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Przeznaczeni na zagładę.
Stan średni, a rzemiosło polskie w szczególności 

przeżywa w bieżącym czasokresie trudne, a nawet 
wprost rozpaczliwe dni.

Ze wszystkich ustawodawstw ekonomiczno-spo
łecznych widzimy, iż znajdujemy się w takiem kry- 
tycznem położeniu, które określić można „między 
młotem a kowadłem".

Do zagłady stanu średniego przyczyniają się 
z jednej strony wszystkie potencje, nowoczesnej 
wiedzy mechanizującej wytwórczość łącznie z potęgą 
nowego kapitalizmu, z drugiej strony potężne rzesze 
nieposiadających, zorganizowanych w związkach za
wodowych, które starają się udowodnić przy każdej 
sposobności, że nie są przyjaciółmi stanu średniego.

Tę wielką krzywdę wyrządza się nietylko samemu 
stanowi średmemu, ale przedewszystkiem całemu spo- 
łoczeństwu. Podług pewnych danych statystycznych, 
wytwórczość dokonywana przez przedstawicieli stanu 
średniego, rzemiosła i rękodzieła, równa się wytwór
czości dokonywanej przez wielki przemysł.

Zapytujemy teraz w jakiej proporcji pozostaje 
udzielane przez czynniki rządzące i miarodajne po
parcie dwom tym kategorjom wytwórczości.

Przemyśl wielki cieszy się niesłychaną wprost 
pieczołowitością rządu w otrzymywaniu kredytów, 
które tysiąckrotnie przewyższają kredyty udzielane 
warstwom rzemieślniczym.

Takż z wielkie rzesze nieposiadających cieszą się 
wszechstronną opieką do pewnego stopnia doskona
łych ustaw socjalno-społecznych.

Przy ponoszeniu ciężarów podatkowych wielki 
przemysł udowodni wszelkiemi sposobami, iż przy 
wielkich obrotach nic nie zarabia, wobec czego żąda 
specjalnych przywilejów.

Rzesze nieposiadających, jak wiadomo nic nie 
mające, nic dać nie mogą, a ściąganie z nich podat
ków konsumcyjnych oparte jest na bardzo wątpliwych 
podstawach.

Czy więc jedynie rzemiosło, rękodzieło i wogóle 
stan średni, ma być tą dojną krową, którą wszyscy 
ssają, a o którą się nie dba wogóle?

Takie gospodarzenie się świadczy o gospodarce 
złej. Ustanawianie w ostatnich dniach cen maksymal
nych w zawodzie piekarskim i rzeźnickim przy równo
czesnym utrzymywaniu wolnego handlu dla produ
centa i hurtownika nie zasługuje nawet na komen
tarze, gdyż takie postawienie rzeczy jest niewytłuma
czone i zdumiewające. Czynniki miarodajne, chcą 
jakimś sposobem okazać swą troskę o dobro ogółu 
i wymyśliły sobie w tym celu stworzenie tańszej 
żywności(?) Takiem postępowaniem nie osiągnie się 
rzeczowych skutków, chyba że się liczy na nieskoń
czoną naiwność ludzką. Na szczęście tej naiwności
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ludzkiej w okresie pary, elektryczności, telefonu i radja 
jest już bardzo a bardzo mało.

Cóż powiedzianoby o takiem mężu stanu, któ" 
ryby n. p.celem obniżenia cenychleba, zażądał od mi
nistrów, generałów i wogóle wszystkich sumiennie 
pracujących urzędników, by pracowali bezpłatnie, lub 
by za to, że pracują, dopłacali jeszcze coś, czego 
wogóle nie posiadają ?

Uregulowanie godzin 
otwarcia sklepów spożywczych.

Wśród przygotowanych rozporządzeń Rządu ma 
znajdować się, według zapewnień sfer miarodajnych, 
okólnik o godzinach handlu. Rozporządzenie to ma na 
celu usunięcie braków, jakie życie wykazało w obowią- 
zującem ustawodawstwie, dotyczącem czasu otwarcia 
sklepów.

Dzięki ustawie z dnia 14 lipca 1922 r. czas otwar
cia sklepów jest oznaczony na dziesięć godzin bez 
przerwy.

Na mocy obowiązującego rozporządzenia sklep 
otwarty o ósmej rano musi być zamknięty o szóstej 
po południu, choćby w ciągu dnia właściciel sklepu 
chciał go zamknąć na kilka godzin.

Nieelastyczny ten przepis nie pozwala na otwie
ranie naprzykład sklepów spożywczych wczesnym ran
kiem, gdy ludność podąża do pracy, oraz wieczorem 
gdy praca się kończy. Otwarcie sklepów o szóstej lub 
siódmej rano pociąga za sobą zamknięcie już o 4 lub 
5 po południu, a więc zbyt wcześnie dla ludności pra
cującej.

Obecnie opracowany projekt rządowy zamierza 
uregulować godziny otwierania sklepów spożywczych 
w sposób odmienny od dotychczasowego.

Mianowicie : sklepy spożywcze mąją być otwarte 
bez przerwy w ciągu dwunastu godzin. Nonsens otwie
rania sklepów spożywczych o godzinie 9-ej rano, jak to 
się praktykuje w Radomsku, będzie nareszcie skasowany. 
Nowy projekt udostępnia konsumentom nabycie potrze
bnych artykułów pierwszej potrzeby w każdej porze 
dnia, to znaczy od 6—7 rano do 7—8 wiecz.

Ustawa o nieuczciwej konkurencji«
W nr. 96 ,,Dziennika Ustaw' Rz. P. ogłoszoną zo

stała ustawa o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji. Nie
zwykłej doniosłości ustawa ta, stanowiąca w całości dzieło 
Komisji Kodyfikacyjnej, z dnia 10 października br. (w tym 
dniu ustawa wejdzie w życie) wypełni dotkliwą lukę 
w naszym ustawodawstwie handlowym, które dotychczas 
stawał obezsilne wobec przejawów nieuczciwej konkurencji, 
pozostając pod tym względem wtyle za większością usta- 
wodawstw europejskich.

Nowa ustawa udziela prawom przedsiębiorcy ochro
ny, z jednej strony na drodze cywilno-prawnej, upraw
niając przedsiębiorcę pokrzywdzonego do wystąpienia 
przeciwko krzywdzicielowi o zaniechanie czynów i usu
nięcie przyczyn szkodzących mu oraz o wydanie niesłu
sznego, ko3ztemjego. osiągniętego wzbogacenia z trzech 
lat ostatnich, z drugiej zaś strony na drodze karno
prawnej przez obłożenie całego szeregu czynów stano-

Odpowiedź na to jest chyba zbyteczna. — W imię 
powyższej logiki przeznacza się powoli, a stale jeden 
zawód po drugim, na ofiarę całopalenia.

Mając jednak świadomość, jaki los nam się 
przeznacza, postaramy się, jako najbardziej warto
ściowe jednostki ustroju społecznego, o skuteczne 
środki zaradcze, które nie dopuszczą do tego, by 
nam z pracy naszej przyzwoitej zagładę zgotowano. 
O tern w jednym z następnych numerów. „Bart“.

wiących przejawy nieuczciwej konkurencji sankcją karną 
prawną pod postacią grzywny do 12.000 złotych i aresztu 
do 6 tygodni.

Stosownie do postanowień nowej ustawy, przed
siębiorca ma prawo żądania, aby inny przedsiębiorca 
nie wdzierał się w jego klijentelę przez jakiekolwiek 
czynności zdolne do wywołania u osób, którym ofiaro
wuje swe wytwory, towary lub świadczenia, mylnego 
mniemania, żs one pochodzą od przedsiębiorcy pierw
szego. Roszczenia o zaniechanie, usunięcia przyczyn, 
odszkodowanie i zadośćuczynienie służy pokrzywdzonemu 
nietylko przeciwko nieuczciwemu konkurentowi, ale 
i osobom które z nim współdziałały. Roszczenia te 
ulegają przedawnieniu trzechletniemu a do ich rozpa
trywania właściwe są sądy okręgowe jako handlowe 
w zależności od miejsca popełnienia czynności uzasad
niającej roszczenia powoda.

Na wniosek pokrzywdzonego ponadto przeciwko 
krzydzicielowi może być wdrożone postępowanie karne, 
o ile ten, celem przyciągania klijenteli i ułatwienia 
sobie warunków konkurencji, rozpowszechniał świadomie 
nieprawdziwe fakty, dotyczące stosunków handlowych 
swego albo cudzego przedsiębiorstwa, jako to: jako
ści, wartości, przeznaczenia, cen, wyjątkowych sposobno
ści nabycia (np. pozornej wyprzedaży) itp. Karane 
jest również rozpowszechnianie o przedsiębiorstwie 
lub przedsiębiorcy świadomie nieprawdziwych wiado
mości, mogących podziałać odstraszająco na odbiorców 
lub podkopać kredyt przedsiębiorstwa. Do czynów ka
ralnych, poza wymienionymi w ustawie. Rada Ministrów 
może ponadto zaliczyć zawieranie pewnych umów, nie
zgodnych z zasadami uczciwej konkurencji, a w szczegól
ności ulec może zakazowi pod groźbą karyg rzywny do 
2000 złotych lub aresztu do 10 dni umową, przez któ
rą ktoś, za cenę bezwurunkowo należną, zobowiązuje 
się do dostarczania towaru lub spełnienia, świadczeń 
pod warunkiem, że strona druga pozyska dla niego pod 
temi samemi warunkami pewną liczbę odbiorców, z wy
jątkiem ostatniej kategorji czynów, do orzekania, 
o których właściwymi są sądy pokoju, względnie po
wiatowe. Orzecznictwo karne należy do Sądów Okrę
gowych: ściganie ulega trzechletniemu przedawnieniu.

Co do zakresu stosowania ustawy, to rozciąga się 
ona także na gospodarstwa rolne, leśne i przedsiębior
stwa górnicze, nie dotyczy natomiast zawodów wolnych, 
posiadających ustawowo uregulowaną organizację, ku
rzącą nieuczciwą konkurencję. W zakresie wzajemności 
ochrona, przewidziana w ustawie, służy również cudzo
ziemcom.

O ile chodzi o były zabór pruski, to z dniem 
wejścia w życie nowej ustawy, traci moc obowiązującą 
niemiecka ustawa z dnia 7. VI. 1909 roku o nieuczciwej 
konkurencji.
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Delegacja Cechu PieKarzy Warszawskich 
wyjeżdża zagranicę.

Jak już kilka razy pisaliśmy na łamach naszego 
pisma, nosi się magistrat warszawski z zamiarem wybu
dowania wielkiej miejskiej piekarni mechanicznej, która 
ma powstać na wzór istniejących już zagranicą piekarń 
mechanicznych. W tym celu wysyła magistrat war
szawski komisję do Berlina, Hamburgu, Stuttgardu, 
Medjolanu, Wiednia, Pragi i Paryża gdzie będzie obecna 
przy uruchomieniu wielkiej piekarni mechanicznej sy
stemu Lidona. W skład tej komisji wchodzą: pan 
Godlewski, inż. Pankowski i Starszy Cechu Piekarzy 
Warszawskich p. Wendt.

P. Wendt, nie chcąc by ocena komisji wypadła je
dnostronnie, po poroz.umieniu się z członkami cechu, 
zorganizował delegację Cechu Mistrzów piekarskich 
i Komitetu Wykonawczego I Zjazdu Mistrzów Piekar
skich Rzeczypospolitej Polskiej w. Warszawie, która 
wyjedzie jednocześnie z Komisją Magistracką.

Delegacja Cechu i Zjazdu składać się będzie 
z 3—4 członków i będzie obecna przy wszystkich pró
bach dokonywanych w piekarniach, zwiedzanych przez 
Komisję Magistracką i da swoją fachową opinję o do
konanych doświadczeniach.

Delegacji ma nadto towarzyszyć przedstawiciel 
ministerstwa spraw wewnętrznych.

Sprawy podatkowe.
NOWA USTAWA O PODATKU OD LOKALI.

W Nr. 94 „Dziennika Ustaw“ ogłoszona została 
ustawa o podatku od lokali. Ustawa ta obowiązuje 
od dnia 1-go sierpnia r. 1926 i wprowadza w miejsce 
dotychczasowych trzech różnych rodzajów tego podatku 
jeden podatek na rzecz gmin miejskich oraz na rzecz 
państwowego funduszu kwaterunkowego wojskowego. Po
datek wynosi ogółem 8 proc, rocznego przedwojennego 
komornego, płaconego w czerwcu 1914 r., a przeracho- 
wanego na złote według skali 1 rubel jest 2.66, z któ
rych 4 proc, przypada na rzecz miasta, 2 proc, na rzecz 
Państwowego Funduszu Rozbudowy Miast i 2 proc, na 
rzecz funduszu kwaterunkowego. Podatek płatny jest 
w ciągu miesiąca lutego, maja, sierpnia i listopada 
w równych ratach kwartalnych, płatnych za bieżący 
kwartał kalendarzowy. Od podatku wolne są kościoły, 
świątynie i domy modlitwy, budynki fabryczne, lokale 
urzędowe, lub zajmowane przez instytucje samorządowe, 
naukowe oświatowe, dobroczynne i wyznaniowe, lokale 
w domach nowo wybudowanych, lokale zajmowane przez 
cudzoziemskie przedstawicielstwo dyplomatyczne, jedno 
i dwupokojowe, zajmowane przez bezrobotnych, o ile 
nie mają sublokatorów7, zajmowane przez inwalidów, 
wdowy i sieroty tychże, wreszcie zajmowane przez do
zorców domowych.

Ceny artykułów spożywczych.
— Z TARGU. Na placu Sapie- 

żyńskim płacono: Za 1 kg słoniny
3,60 — 3,70 zł; wieprzowiny 3,00 —
3.60 zł; wołowiny 2,80 - - 3,60 zł; cielę
ciny 2,60 — 3,00 zł; skopowiny 2,20 — 
2,80 zł; smalcu 5,30 — 5,40 zl; masła 
wiejskiego 5,20 — 5,40 zł; masła mleczar
skiego 5,60 — 5,80 zł; twarogu 1,00 —• 
1,20 zł; i litr mleka pełnego 28 gr; 1 
oleju 3,00 — 3,20 zł; 1 mendel jaj 3/0 
zl; 1 gęś 7,00 — 12,00 zł; 1 kaczkę 3,50 
— 6,50 zl; 1 kurę 2,50 — 5,50 zł; 1 indy
ka 7,00 — 9,00 zł; 1 parę gołębi 1,04
1.60 zł; 1 parę kuropatew 5,00 — 5,50
zł; 1 zająca 6,00 - 7,53 zl; 1 kg karpia
4,00 — 4,80 zł; lina 2,80 - 3,40 zł; san
dacza 4,00 4,80zl; szczupaka 1,80 —

3,00 zl; karasia 1.60 — 2,00 zl; suma
1,60 — 2,00 zl; okonia 1,40 — 2,00 zl; 
leszcza 1,40 — 1,80 zł; białych ryb 0,60- 
— 1,40 zł; 1 kopę raków 2,00 — 10.00 zł; 
1 kg grochu 70 - - 80 gr; szablu strącz
kowego 50 — 60 gr; fasoli 80 - 90 gr, 
cebuli 40 — ł>0gr, pomidorów 40 — 50 
gr, szpinaku 50 gr, dyni 20 — 30 gr, 
1 mendel ogórków 40—80 gr, I kopę 
korniszonów 80 1,00 zł., 1 kalafjor25—
65 gr, 1 główko kapusty białej 10—35 
gr, kapusty modrej 15—40 gr., kapusty 
włoskiej 15—45 gr, 1 kg kurków 50- 
60 gr, rydzów 3,40 4,00 zl, maślaków 
50—60 gr., pieczarek 1,20 zł, borówek 
2,00—2,20 zł, winogron 1,60—2/0 zl, 
śliwek 40—60 gr, gruszek 20—50 gr., 
gruszek wyborowych 60—80 gr, jabłek 
30—50 gr, jabłek wyborowych 60—90 

gr, orzechów włoskich 1,40—1,80 zł 
Na targu mięsnym dalsza zniżka cen, 
choć nieznaczna. Podobnie za ryby pła
cono dziś niższe ceny, niż na ubiegłym 
targu. Dzięki deszczom ub. tygodnia 
pojawiła się wielka ilość grzybów. 
Targ był słabo ożywiony.

Giełda pieniężna.
Dnia 6. 10. 1926

Dolary . .
Franki franc. za 
Franki szwajc.,, 
Funty szterlingi 
Marki niem. za

. . 8,95 zł
100 25,30 „
„ 173,8* ,,

. . 43,66 „
100 213,80 „

Urzębowa Cebula
0iełby Zbożowej i Towarowej w Poznaniu.

Warunki: handel hurt, fr st. zal. ładun. wag. dostawa zaraz za 100 kg.

Dnia 6. 10. Dni a 4. 10. Dnia 2. 10. Dnia 1. 10.
Żyto................................. zł 33.------- 34 — zł 35.75 — 34.75 zł 33.75 — 34.75 zl 33.75 — 34.75
Pszenica...................... 42.------- 45.— 42.50 — 45.50 42.75 — 45.75 42.75 — 45 75
Jęczmień zwycz. . . 25.------- 27.— 25,— - 27.- 25 ------- 27 — 25.------- 27.—
Jęczmień brow. . . 30.------- 33.50 30.- — 33.50 30.------- 33.50 30.------- 33.50
Owies............................ 25 50 — 26.75 25.50 - 27.- 25.50 — 27.— 25.50 — 27 —
Mąka żytnia 70% -.-------50.75 —.— — 51.50 —.-------51 50 —.-------51.50
Mąka żytnia 65% —.-------52.25 — e— — 53.— —.-------53 — —.-------53,—
Mąka pszenna 65°/0 . 67.------- 70.— 67.75 - 70.75 68.-------71.— 68,- - 71.—
Ospa żytnia . . . 20.25 — 21.25 20.25 — 21.25 20.25 — 21.25 20.25 — 21.25
Ospa pszenna . —.— — 22 — _  22._ - — 22,— —.------- 22.—

Usposobienie: słabsze spokojne spokojne spokojne

Za redakcję odpowiedzialny Antoni Bartkowski, Poznań- 
Murowana Goślina — Abonament kwartalny w Polsce: 4 zł, 
prenum. na poczcie 4.19 zł. — Ko.ato P. K. O. Poznań 203091

Ogłoszenia bez względu na miejsce: */, strona 120. — złotych, 
*/a strony 65.— złotych, lli strony 35.— złotych, V8 strony 
20.— zł, 1/10 str. 10.— zł. Dla poszukujących pracy 50°/o zniżka.
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Wolny Cech Piekarzy i Piernikarzy
w Poznaniu

komunikuje, że

Kwartalne Zebranie
odbędzie się dnia 19 października b. r. o godz. 4-tej 
po poł. w lokalu p. Jarockiego przy ul. Masztalarskiej.

PORZĄDEK DZIENNY:
Zagajenie.
Wpis i wypis uczni oraz przemówienie 
cechmistrza do nowoprzyjmowanych uczni. 
Przyjmowanie nowych członków do cechu. 
Przeczytanie protokułu z ostatniego ze
brania kwartalnego.
Sprawozdanie kasowe i kasy młodziowej.

1.
2.

3.
4.

5.
^Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllll^

9.
10.

6. Sprawa zabawy zimowej.
7. Sprawozdanie z wniosku kol. Bazułki.
8. Omówienie spraw fachowych. 

Wnioski Zarządu . 
Wnioski członków.

Poznań, dnia 28 września 1926 r.
LEON TURK 

cechmistrz

SPROSTOWANIE.
Polski Związek Cechów Piekarskich Województwa Po

morskiego nadesłał nam następujące pismo z prośbą o umie
szczenie:

Przy przepisywaniu na maszynie sprawozdania z odbytej 
uroczystości poświęcenia chorągwi Cechu Piekarskiego w Wej
herowie wkradł się błąd w zwrocie „z okazji 25 letniej pracy 
w zawodzie piekarskim“. Zamiast tegoż zwrotu ma być: 
„z okazji 25 letniej pracy mistrzowskiej“.

I « WĘGIEL GÓRNOŚLĄSKI « |
5 jakości pierwszorzędnej o wysokiej zawartości kalorycznej tylko Z głębokich kopalń górnośląskich ||

| KoKs hutniczy KoKsowni,, Knurów“
$ dostarcza franko dom po cenach konkurencyjnych i na dogodnych warunkach regulacji 5 

| Zachodnio-Polski Syndykat Węglowy T. z o. p. | 
H Poznań, Plac Wolności nr. 10. Telef. 2377, 3777 §
S Własna składnica przy dworcu kolejowym w Poznaniu, Plac Kolejowy nr. 35 "W2 §

Hurtownia Spółek Spożywców T. A.
Telefon 12-56 i 12-57 Pozna6 Tama Garbarska 21

poleca posiadające stale na składzie towary, a mianowicie: 

cuKier, sól, KmineK, smalec, olej 
jadalny, wszelKie Korzenie i t. p.

109

Ekstrakt cytrynowy
Ekstrakt waniljowy
Ekstrakt maraskinowy
Esencję rumową (marka London) 
Esencje owocowe koncentrowane 
Barwniki nieszkodliwe

polecają:

DOMAGALSKI i SKa- Poznań 
Fabryka parowa esencji i ekstraktów 
Załóż. 1901 ŚW. MARCIN 34 Załóż. 1901 
110 Prem. w Poznaniu, Lipsku, Wiedniu, Paryżu, Warszawie

FABRYKA CZEKOLADY
J J/1md

■ Z* ,r i?.* r'' V
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JAN KAJEWSKI
POZNAN - ULICA 27 GRUDNIA 5

Telefony 25 45 i 55 66. Adres telegraficzny: Janka Poznań

T 
i

dostarcza odwrotnie franko stacja odbiorcza:

MASŁO ROŚLINNE
(margaryna w paczkach 1/2 kg)

„Original“ mleczna towar tani i dobry

Amada „Special“ bardzo dobra wypróbowana marka

Amada „Extra“ towar wyborowy, zastępujący w zupełności masło naturalne 

„Amador“ 1O0°/o tłuszcz roślinny żółty, miękki, w % kg paczkach. 

„Amadin“ 100% tłuszcz roślinny biały, twardy (luźno i w tablicach % kg.) 
ceny zniżone.

„Beltiston“ wyborowy towar do ciągnięcia 

„Delicia do ciągnięcia II gatunek

::

loco Poznań

Tłuszcz jadalny „Kokosowy“ ^„“‘S)n^komar°wan,a

Smalec amerykański tylko marki standartowe — ceny dzienne

Masa marcepanowa pod gwarancją czysta (% migdałów ’/, cukru) 

Persipan masa do pieczenia w bardzo dobrym gatunku

Pozatem dostarczam kuwertury, nougaty, nasypkę truflową, masło kakaowe. Nonparaille

blach

Ä

T
1

Proszę żądać cfert. Odbiorcom dostarczam skrobaczki gratis i franko.
112
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LUBOŃSKA FABRYKA DROŻDŻY
DAWNIEJ G. S1NNER

TOW. AKCYJNE W LUBONIU POW. POZNAŃSKI 
poleca pp. piekarzom DROŻDŻE dziennie świeże, znanej 
jakości, oraz proszek do pieczywa „LUBA“ i ,,LUBOMIN“ 
puder kukurydziany do wyrobu różnyęh tortów i ciastek.

NAJWIĘKSZA DROŻDŻOWNIA W POLSCE
Telefon: Poznań nr. 32-76 i 21-56 „3 Telefon: Poznań nr. 32-76 i 21-56

* » *
x♦ ♦♦ ♦

$ ♦* —. . —. .— ———.. *
♦♦♦♦♦♦♦♦«♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦ »♦♦♦♦«««■

WŁASNE 
SKŁADNICE

SILESIA
FABRYKA

PIECÓW
i maszyn 

piekarskich 
i cukierniczych ▼

T. Z O. P.

Hurtownia H rtykułów Opałowych 
Budowlanych i Sztuczn. Nawozów 

POZNAŃ - UL. 27 GRUDNIA 16
TELEFON: 23-03 — 23-13 — 23-19

Przedstawicielstwo koncernu 

„ROBUR“ 
Związek Kopalń Górnośląsk. 
KATOWICE 
dostarcza wagonowo i deta
licznie po cenach konkurencyj
nych pierwszorzędnej jakości 

węgiel i koks górnośląski
Składnica w Poznaniu, plac Kolejowy nr. 28 
przy ulicy Przemysłowej nr. telefonu 2192 

114   

F. Witte i M. Radziński
Bydgoszcz, Gdańska 113, tel. 398 |

Specjalna fabryka pieców 
piekarskich i cukierniczych 
wszystkich systemów oraz 

maszyn i przyrządów

□
Kompletne urządzenie 
piekarń, fabryk chleba 
i keksów. Skład kamieni

i płyt szamotowych.
115

i WÓZ PIEKARSKI : 
:* REKLAMOWY !

w bardzo dobrym stanie Ko* X
♦ ------- rzystnie do nabycia == X
X X
: L. KOPYDŁOWSKI :
: POZNAŃ, (JL. KWIATOWA 14. •

*♦♦♦♦♦♦»♦«♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦ •♦♦♦ ♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦

PIEKARNIA
dobrze zaprowadź, w mieście powiatowem, gdzie 
gimnazjum na miejscu, zaraz korzystnie do oddania 

Łask. zgł. tylko poważnych reflekt. 
upraszam do T. M. P. pod nr. 117F.

MASZYNA
do dzielenia ciasta, w bardzo 
dobrym stanie z powodu zwi
nięcia interesu zaraz korzystnie 
do nabycia. — Łaskawe oferty 
uprasza się do administracji ni
niejszego pisma pod nr 118 J.

Czeladnik Piekarski 
sumienny, uczciwy i pra
cowity potrzebny od zaraz 

na stałą posadę.
Oferty do T. M. P. pod nr. 119L.

Czcienkami Drukarni Piotrowskiego Jana, Poznań, ulica Kraszewskiego 12.


